UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
propriarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvartum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titulus XIV. De consanguinitate, & affinitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74533)

184 In Librum IV. Decretalium,
 Titulus XIV. De consanguinitate, & affinitate.

TITULUS XIV.

De consanguinitate, & affinitate.

CAPUT I.

Alexander III. (a) *Cassinensi Abbati.*

EX litteris tuis ad nos directis accepimus, quod cum quidam secretò indu-
 tam mulierem subarrhasset, & cognoscens carnaliter cohabitasset cum ea
 per annum, (b) Mundualdus virum mulieris traxit in causam, proponens
 quod illam in potestate sua positam, quasi fornicariam cognovisset. Tunc
 vir & mulier juramento firmarunt, quod ab initio alter in alterius copulam mari-
 talem consenserunt, & de cetero sicut vir, & mulier in simul cohabitarunt. Cum
 autem nec juramento mulieris fidem procurator habuerit, exegit eam publicè sub-
 arrhari. Quod cum vir facere paratus esset in conspectu Ecclesiæ, surrexerunt duo
 proponentes præfatæ mulieris conjuges in quinto gradu consanguinitatis, & primo
 genere affinitatis sese contingere: quia pater illius, qui eam subarrhare volebat, prio-
 rem virum in quarto gradu consanguinitatis attigerit. Unus autem ita se vidisse
 juravit, alius autem noluit id juramento firmare, & ob hoc licet ille præfatam mu-
 lierem subarrhare distulerit, minimè tamen ab ejus cohabitatione discessit. Pro-
 cessu verò temporis ad instantiam Mundualti præfatus publicè matrimonium cele-
 bravit, & postmodum ferè cum uxore per annum permansit. Nunc autem quæ-
 stio prima revixit, & jurarunt duo coram Archipresbytero (c) plebario, ut dicis,
 quod primus vir fuit in quinto gradu consanguinitatis patri præsentis viri. Unde
 quia diversi diversa sentiunt, quid agendum sit in hoc casu, nostris litteris quæ-
 ris edoceri. Quocirca d. t. p. A. s. p. m. quat. utramque partem ante tuam præsen-
 tiam convoces, & faciens testes coram te jurare, adhuc inquiras, à quibus, & quan-
 do didicerint quod testantur. Si verò post motam quæstionem didicerint, non est
 jam dictum matrimonium dissolvendum: similiter nec si ab accusatoribus matri-
 monii didicerint. Inquisitâ verò veritate diligenter, si per testes circumspectos, &
 omni exceptione majores inveneris, quod primus vir patrem superstitis in quinto,
 vel sexto gradu consanguinitatis attigerit, non differas sententiam divortii promul-
 gare. Equè enim, ut canones dicunt, abstinendum est à (d) consanguineis uxo-
 ris, ut à propriis, usque ad septimum gradum. Cæterum prudentiam tuam volumus
 non latere, quod personæ idoneæ nominandæ sint, & gradus distinguendi, & ab
 utroque latere computandi: nec sunt causæ matrimonii tractandæ per quoslibet, sed
 per (e) iudices discretos, qui potestatem habeant judicandi, & statuta canonum su-
 per his nequaquam ignorent.

NOTÆ.

I.
 De Cassi-
 nensi Mo-
 nasterio.

(a) *Cassinensi.* Ita etiam legitur in prima col-
 lectione, sub hoc titulo, cap. 2. & post Con-
 cil. Lateran. p. 6. cap. 32. Monasterium hoc Cassi-
 nense, præcipuum Ordinis D. Benedicti, ita di-
 ctum est à monte Cassino, in Provincia Campa-
 niæ, Regni Neapolitani, quod jussu Domini no-
 stri construxit idem Sanctus, cujus magnitudi-
 nem, originem, & progressum latè describit Ye-
 pes tom. I. chron. D. Benedicti, & post eum Coro-
 nel. in notis ad Gongoram, tom. 3. fol. 429. Monaste-
 rium hoc Cathedrâ Episcopali præfulgebat tem-

poribus Alexandri III. usque ad tempora Urba-
 ni V. ut refert ipse Yepes: unde Rofredus Epi-
 scopus simul, & Abbas, quem postea Clem. III.
 creavit Cardinalem tituli Sancti Marcellini, con-
 sultuit ipsum Alex. de valore cujusdam matrimo-
 nii; casus autem ita contigit: Cum Petrus Mari-
 am clandestinè desponsasset, subarrhassetque, tu-
 tor ipsius mulieris Petrum urgebat, ut ipsam pu-
 blicè in uxorem duceret in conspectu Ecclesiæ:
 & cum ipse paratus esset eam publicè in uxorem
 accipere, duo testes asseruerunt, ipsum Petrum
 cognatum fuisse in quinto gradu prioris viri
 ipsius Mariæ; & ita eodem affinitatis gradu
 ipsam

ipsam attingere; sed cum illi testes non essent idonei, quia unus de auditu tantum deponere, alius testimonium suum iurejurando firmare renebat, matrimonium publicè celebratum fuit; sed cum postea adfuerint alii duo testes idonei, & omni exceptione majores, qui sub juramento deposuerunt ipsum maritum quarto-consanguinitatis gradu priorem virum ipsius mulieris attigisse, & ita in eodem affinitatis gradu cum uxore esse, consultus Alex. III. decrevit, simile matrimonium, etsi publicè celebratum, esse dissolvendum ob prædictum affinitatis gradum.

2. *Mundual-*
du quis?
(b) *Mundualdu.* Idem tutor, à mundio, quod est tutio, ut in legibus Longobard. lib. 1. tit. 30. l. 11. & lib. 2. tit. 33. l. 3. & aliis congestis à Lindembrogio in *Glossario legum antiq. verbo Mundualdu.* Flodoardus *Hist. Rhem.* lib. 2. c. 19. *Non dubito tua id notum esse charitati, quanta nobis Ecclesiastica disciplina, quantisque nostrorum necessitatibus subditorum, & insuper mundualium oppressio- nibus, quibus quotidie agitantur, cura constringat.* Burchardus lib. 19. *Decreti, ex Pœnitentiâ Romano: Rapisti uxorem tuam, & vi, sine voluntate mulieris, vel parentum, in quorum mundiburdio tenebatur, illam abduxisti.* Et apud alios relatos à Vossio lib. 2. *de vitii sermon. cap. 12.* Ut enim apud Romanos mulieres etiam in perpetua tutela, dum matrimonium contraherent, Ulpianus in *fragm. tit. 51. §. final. & tit. 20. §. femina,* cuius tutelæ vestigia extant in l. 2. §. *is qui capite, vers. interdum, ff. de capite minur. l. qui habebat 47. ff. de vulgari, l. 11. ff. de legat. 3.* ita etiam apud Longobardos, ut constat ex variis eorum legibus congestis à Lindembrogio *ubi supra, verbo Mundium.* Unde juxta morem ipsius provinciæ, ubi præsens casus contigit, refertur ipsam mulierem sub mundualdo fuisse.